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청운초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-10 예산액 352,204,000

2018학년도 청운초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 216,050,000원"을 "세입·세출 각각 352,204,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 352,204 216,050 136,154 63.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,500 5,300 1.5

학생복지/교육격차 해소 30,036 43,193 12.2

기본적 교육활동 50,777 111,891 31.7

선택적 교육활동 36,741 65,065 18.4

교육활동 지원 17,100 32,697 9.2

학교 일반운영 0 92,558 26.2

학교 재무활동 0 1,500 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 69,506 273,533 77.6

자체수입 학부모부담수입 52,440 62,663 17.7

자체수입 행정활동수입 952 1,252 0.3

기타수입 전년도이월금 13,256 14,756 4.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 273,533 204,027 69,506

1.교육비특별회계이전수입 273,533 204,027 69,506

1.교육비특별회계전입금수입 273,533 204,027 69,506

1.학교회계전입금 273,533 204,027 69,506

1.학교운영비전입금 204,027 204,027 0

2.목적사업비전입금 69,506 0 69,506
(성립전)첫걸음지원학교 운영비 : 20,000,000원

 × 1교 =
20,000,000

(성립전)교과용도서 구입비 : 2,286,000원 × 1

교 =
2,286,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 6,840,000원 × 1

교 =
6,840,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

10,889,000원 × 1교 =
10,889,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 6,960,000

원 × 1교 =
6,960,000

(성립전)416 단원고 약전 구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)누리과정 교육과정비 : 2,340,000원 ×

 1교 =
2,340,000

(성립전)누리과정 방과후과정비 : 1,950,000원 

× 1교 =
1,950,000

(성립전)유치원 자율선택과제운영비 : 

1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

2.자체수입 63,915 10,523 53,392

1.학부모부담수입 62,663 10,223 52,440

1.수익자부담수입 62,663 10,223 52,440

1.급식비 10,223 10,223 0

1.급식비 6,912 6,912 0

2.우유급식비 3,311 3,311 0

2.방과후학교활동비 36,600 0 36,600

1.방과후학교활동비 36,600 0 36,600
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 25,000,000원

×1교=
25,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

11,600,000원×1교=
11,600,000

3.누리과정비 15,840 0 15,840

1.누리과정비 15,840 0 15,840
(성립전)유치원누리과정지원비 : 110,000원×12

명×12월=
15,840,000

2.행정활동수입 1,252 300 952
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,152 200 952

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,052 100 952

1.기타행정활동수입 1,052 100 952하자보수지원금 : 952,000원×1회= 952,000

3.기타수입 14,756 1,500 13,256

1.전년도이월금 14,756 1,500 13,256

1.순세계잉여금 14,756 1,500 13,256

1.순세계잉여금 14,756 1,500 13,256

1.순세계잉여금 14,756 1,500 13,256
초등이월금 : (11,809,680원×1회) - 1,000,000

 =
10,809,000

유치원이월금 : (2,947,850원×1회) - 500,000 

=
2,447,000

세입합계 352,204216,050136,154
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,300 3,800 1,500

1.기타 교직원보수 1,500 0 1,500

1.교직원대체인건비 1,500 0 1,500

1.교원대체인건비 1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,400 0 1,400인건비  70,000원×20일= 1,400,000

2.기간제교원법정부담

금
100 0 1004대보험 기관부담금  50,000원×2월= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원연수 3,800 3,800 0

1.자율연수 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.교육과정워크숍 2,080 2,080 0

1.여비 2,080 2,080 0  

2.학생복지/교육격차 해소 43,193 13,157 30,036

1.급식 관리 10,223 10,223 0

1.학교급식운영 10,223 10,223 0

1.비조리교급식비 6,912 6,912 0

1.전출금 6,912 6,912 0  

2.우유급식비 3,311 3,311 0

1.우유대금 3,311 3,311 0  

2.보건 관리 4,434 2,934 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,774 1,274 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 664 664 0

1.학생복지비 664 664 0  

3.보건실운영 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×1명×2회= 200,000

2.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전)교육,금연홍보 물품 구입 및 운영

비  260,000원×5종=
1,300,000

2.학교환경위생관리 1,660 1,660 0

1.먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 26,250 0 26,250

1.방과후학교활동비지원 21,960 0 21,960

1.돌봄대상자지원 15,000 0 15,000

1.학생지원금 15,000 0 15,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

15,000,000원×1회=
15,000,000

2.농산어촌대상자지원 6,960 0 6,960

1.학생지원금 6,960 0 6,960
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 지원  

6,960,000원×1회=
6,960,000

2.누리과정비지원 4,290 0 4,290

1.유치원누리과정지원 4,290 0 4,290

1.학생지원금 4,290 0 4,290
(성립전)누리과정 교육과정 지원  

2,340,000원×1분기=
2,340,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원  

1,950,000원×1분기=
1,950,000

4.학생복지 2,286 0 2,286

1.학생복지운영 2,286 0 2,286

1.학생교과서구입 2,286 0 2,286

1.교육운영비 2,286 0 2,286(성립전)교과서구입  2,286,000원×1회= 2,286,000

3.기본적 교육활동 111,891 61,114 50,777

1.교과 활동 87,801 37,024 50,777

1.교과활동지원 26,680 6,680 20,000

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 1,500 1,500 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.기초학력지도 3,680 3,680 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.첫걸음학교운영(목적) 20,000 0 20,000

1.운영수당 9,600 0 9,600(성립전)협력 강사비  32,000원×300시간= 9,600,000

2.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전)교과활동자료 지원  200,000원×6

회=
1,200,000

(성립전)교수학습활동자료 지원  100,000

원×3반×6회=
1,800,000

(성립전)교내연계체험프로그램 지원비  

200,000원×6회=
1,200,000

(성립전)체험프로그램자료 및 준비물 지원

비  100,000원×3반×6회=
1,800,000

(성립전)독서활동 지원비  200,000원×6회

=
1,200,000

(성립전)독후활동 자료 지원비  200,000원

×3반×5회=
3,000,000

(성립전)교사연수 및 협의회 지원비  

100,000원×2회=
200,000

2.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.체육교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

4.외국어교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 550 550 0  
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.유치원교과활동 55,471 24,694 30,777

1.학생보건안전관리 156 156 0

1.학생복지비 156 156 0  

2.교과운영 3,838 3,838 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,038 3,038 0  

3.도서구입비 300 300 0  

3.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.자율활동 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0  

5.학사운영 3,128 3,128 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 2,228 2,228 0  

6.현장체험학습활동 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

7.방과후학교운영 11,142 11,142 0

1.운영수당 7,930 7,930 0  

2.교육운영비 3,212 3,212 0  

8.교육환경개선 4,492 2,200 2,292

1.일반수용비 2,292 0 2,292소규모수선비  2,291,850원×1식= 2,292,000

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

9.시간제기간제교원인건비(목적) 11,045 0 11,045

1.기간제교원인건비 9,831 0 9,831(성립전)인건비  9,674,760원×1명= 9,675,000

인건비 이월금  156,000원×1명 156,000

2.기간제교원법정부담

금
1,214 0 1,214

(성립전)4대보험 기관부담금  1,213,500원

×1명=
1,214,000

10.누리과정교육과정비(목적) 8,640 0 8,640

1.교육운영비 8,640 0 8,640
(성립전)학습준비물 및 활동자료비  

139,000원×5종×2회=
1,390,000
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예산액
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증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)간식비  20,000원×12명×12월= 2,880,000

(성립전)현장학습체험활동비  16,000원

×12명×10회=
1,920,000

(성립전)동물체험활동비  100,000원×10회

=
1,000,000

(성립전)버스차량이용비  725,000원×2회= 1,450,000

11.누리과정방과후과정비(목적) 7,200 0 7,200

1.운영수당 3,420 0 3,420
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×38

시간×3과목=
3,420,000

2.교육운영비 3,780 0 3,780(성립전)간식비  15,000원×12명×12월= 2,160,000

(성립전)학습준비 및 활동자료 구입  

40,500원×20종×2회=
1,620,000

12.자연속놀이활동운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)체험활동자료 구입  16,000원×12

명=
192,000

(성립전)현장체험활동비  204,000원×2회= 408,000

(성립전)체험활동비  100,000원×10회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 24,090 24,090 0

1.자율활동 10,100 10,100 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학경연및행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.학습발표회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.학교텃밭가꾸기 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.기타행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 9,000 9,000 0

1.수학여행 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장학습 6,500 6,500 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.동아리활동 4,990 4,990 0

1.창체동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동 4,590 4,590 0

1.학생복지비 4,590 4,590 0  

4.선택적 교육활동 65,065 28,324 36,741

1.방과후학교 운영 59,824 23,224 36,600

1.방과후학교운영 31,424 19,824 11,600

1.방과후학교운영 19,824 19,824 0

1.운영수당 17,024 17,024 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.방과후학교운영(목적) 11,600 0 11,600

1.운영수당 11,600 0 11,600(성립전)강사비  32,000원×362.5시간= 11,600,000

2.돌봄교실운영 28,400 3,400 25,000

1.돌봄교실운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.돌봄교실운영(목적) 9,850 0 9,850

1.운영수당 3,552 0 3,552
(성립전)돌봄프로그램 강사비  32,000원

×111시간=
3,552,000

2.교육운영비 6,298 0 6,298(성립전)돌봄간식비  150,000원×10월= 1,500,000

(성립전)돌봄프로그램 운영비  337,000원

×2회=
674,000

(성립전)방학프로그램 운영비  290,500원

×8일=
2,324,000

(성립전)스포츠활동 보조비  300,000원×6

회=
1,800,000

3.돌봄전담인력운영(목적) 15,150 0 15,150

1.무기계약직원인건비 13,960 0 13,960
(성립전)돌봄전담인력 인건비 및 퇴직금  

12,960,000원×1명=
12,960,000
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(성립전)돌봄전담인력 명절휴가비  

500,000원×2회=
1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,190 0 1,190

(성립전)돌봄전담인력 4대보험 기관부담금

  1,190,000원×1명=
1,190,000

2.독서활동 5,241 5,100 141

1.독서활동운영 5,241 5,100 141

1.도서구입 3,141 3,000 141

1.도서구입비 3,141 3,000 141
(성립전)416단원고 약전 구입  141,000원

×1부=
141,000

2.도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.교육활동 지원 32,697 15,597 17,100

1.교무업무 운영 2,750 2,750 0

1.교무학사운영 2,750 2,750 0

1.교무학사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

4.청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.생활지도운영 1,010 1,010 0

1.학교폭력예방 750 750 0

1.학교폭력예방활동지원 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학생안전교육 260 260 0

1.안전교육 260 260 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 60 60 0  

3.연구학교 운영 6,840 0 6,840

1.연구학교운영 6,840 0 6,840

1.어울림학교운영(목적) 6,840 0 6,840

1.일반수용비 450 0 450(성립전)직무연수경비  50,000원×9명= 450,000

2.운영수당 4,448 0 4,448
(성립전)학습공동체 강사비  32,000원×4

시간=
128,000

(성립전)학교스포츠클럽 강사비  32,000원

×7시간×11주=
2,464,000

(성립전)개인학습상담 강사비  32,000원

×2명×19회=
1,216,000

(성립전)학습더딤반 강사비  32,000원×1

시간×20주=
640,000

3.교육운영비 1,942 0 1,942
(성립전)학습공동체 재료 구입  15,000원

×9명×2회=
270,000

(성립전)학년군별 창의주체활동 운영비  

400,000원×3개군=
1,200,000

(성립전)홍보자료 제작비  4,720원×100장

=
472,000

4.학습지원실 운영 7,330 7,330 0

1.정보화실운영 7,330 7,330 0

1.학교정보화지원 7,330 7,330 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0  

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

3.기타자산취득비 220 220 0  

5.교육여건 개선 14,767 4,507 10,260

1.교육환경개선 14,767 4,507 10,260

1.교실환경개선 12,000 2,507 9,493

1.일반수용비 12,000 2,507 9,493
소규모수선비  (1,200,000원×10회) - 

2,507,000=
9,493,000

2.책걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교육환경개선 1,767 1,000 767

1.비품구입비 1,767 1,000 767
기타비품구입  (883,340원×2종) - 

1,000,000=
767,000

6.학교 일반운영 92,558 92,558 0

1.학교기관 운영 28,502 28,502 0
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1.부서기본운영 17,420 17,420 0

1.교장실운영 6,550 6,550 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 2,350 2,350 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,500 4,500 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.행정실운영 6,370 6,370 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 150 150 0  

2.병설유치원기본운영 11,082 11,082 0

1.유치원운영 11,082 11,082 0

1.일반수용비 7,042 7,042 0  

2.전기요금 2,640 2,640 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 1,280 1,280 0  

2.시설 장비 유지 62,156 62,156 0

1.학교시설장비유지 62,156 62,156 0

1.공공요금 및 제세공과금 12,962 12,962 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.상하수도료 720 720 0  

3.기타공공요금 5,042 5,042 0  

2.시설일반관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

3.화장실관리 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0  

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

5.시설관리용역 41,130 41,130 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 39,130 39,130 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 352,204216,050136,154
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